
 

 

 

Et vidnesbyrd om de magtesløses magt. 

Poul Larsen, coastersømand og friheds-kæmper. 

 

 

             

                  

                                        

 

 

 



 

 

Jeg har personligt kendt Poul Larsen. Vore veje er krydset nogle gange, først i 1972-73 på Lille Værksted på 
Østhospitalet på Sct. Hans Hospital. Og senere på Ambulatoriet Forchhammersvej på Frederiksberg, hvor jeg 
selv nogle år efter hans ophold i udslusningboligerne, blev leder af den i bogen omtalte Ergoterapi. 

******************** 

Poul Larsen har lige fejret sin 100 års fødselsdag, altså hvis han stadig havde levet. Han blev født d. 13. 
januar 1914 - og levede sine barndoms- og ungdomsår i Valby - gik på Vigerslev Allé Skole i 7 år - og havde 
allerede da udstukket sin faste kurs mod De 7 Verdenshave.  

Han påmønstrede første gang i 1932 - sejlede alle verdenshavene tynde gennem de næste 35 år - med 
’sejlskuder, gamle langskorstenede, kulfyrede både samt nogle moderne coastere’  -  i storme og verdenskrig 
- som sømand og kok, for til sidst  i 1966 at afmønstre fra et coaster-rederiet Tritons skib i Hamborg. Han 
var slet ikke færdig som sømand, men denne afmønstring satte en stopper for hans sømandsliv, ja, - hans 
næste 10 år blev et sandt helvede med friheds-kamp for retfærdighed - ikke bare for ham selv, men for alle 
coaster-sømænd, som var bundet af ulovlige, ikke-gældende kontrakter, som kunne holde dem som ’kapret’ 
ombord, indtil det ad åre passede rederiet - eller kaptajnen - at lade dem forlade skibet i dansk havn.  
Coaster-sømændene havde ikke mulighed for at være organiseret i fagforening. Det var før coasterflåden 
blev organiseret, hvilket Poul Larsens kamp bl.a. har resulteret i med støtte fra Knud Vilby, som på 
daværende tidspunkt var journalist på Dagbladet Information. 

Poul har tidligere skrevet og udgivet bøger om sine oplevelser, krydret med passende personlige 
overvejelser. I forbindelse med hans kamp for overlevelse i systemerne - og sejr for coaster-søfolkene - har 
han på levende vis beskrevet sine 'livs-rejser' i en over 500 sider maskinskrevet tyk bog. Men kun første 
halvdel drejer sig om hans fysiske jordomsejlinger, som han kalder "en nødvendig forudsætning til begribelse 
af" - anden halvdel, som beskriver de rejser, som kommer efter 1966, nemlig dér, hvor han virkelig skal 
koncentrere sig om at blive stående oprejst i de orkaner og frådende søer, som han gang på gang må se sig i 
centrum af: Retssystemet og det psykiatriske behandlingssystem i Danmark anno 1966 - og det følgende 
årti.  

Kort genfortalt handler Poul Larsens historie om, at han underskriver en kontrakt med kaptajnen på 
coasteren Monica Munksholm om, at han kan afmønstre, når og hvor han ønsker med 7 dages varsel. Han 
afmønstrer da i Hamborg, men kontrakten bliver underkendt af coasterrederiet TRITON, - hvorefter han 
bliver beskyldt for at have afmønstret fra skibet uden aftale. Hans søfartsbog, få ejendele og løn bliver 
tilbageholdt af rederiet. Der kommer et rødt stempel i søfartsbogen og påskriften 'Ikke ombord ved afsejling 
fra Hamborg'. Han bliver derved gjort til den skyldige part og ovenikøbet afkrævet et beløb for at få 
søfartsbog og ejendele udleveret. Helt urimeligt, da det er rederiet, der skylder ham løn. For Poul handler det 
om, at hans fremtid som sømand er ødelagt - på grund af det uretmæssige røde stempel.                             
Han ønsker respekt og retfærdig behandling fra Rederiets side, men efter mere end 2 års tålmodige 
anmodninger med manglende imødekommenhed og ligegyldighed fra Rederiets og Søfartsministeriets side, 
beslutter han sig for at benytte en mere "håndfast væremåde" for at blive hørt. Han møder op på Rederiets 
kontor med en pistol. Han VIL arresteres. I den hensigt at få sin sag for retten og derigennem komme til 
orde. Det medfører nogle år i Vestre Fængsel, - isolationscelle, - samt Psykiatrisk 'eftersyn' på Nytorv – og 
Frederiksberg Hospitals psykiatriske afdeling.  Derpå Landsretten - siden Højesteretten. Endelig "Dømt til 
kemisk behandling" på Sct. Hans Hospital - på ubestemt tid. Det bliver en fortælling af Kafka'ske 
dimensioner - med gentagende situationer, der forekommer fuldstændig absurde og uigennemskuelige i en 
evig kamp mod et overbureaukratisk samfund.  
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Poul Larsen var meget skarp i sin samfundskritik. Han opfordrede tydeligvis til større opmærksomhed over 
for magtovergreb og uretfærdighed. Det forekommer dagligt - overalt - hvorfor civil courage i dag synes 
mere aktuel end nogensinde. Vold i familier, mobning på uddannelsesteder og på arbejdspladser, 
asylansøgere i opbevarings-lejre - for blot nævne nogle få eksempler, hvor der bør gribes ind. 

Hvor meget har forandret sig i dagens Danmark set i forhold til for 30 - 40 år siden? Vi er mere oplyste 
takket være medierne, hvis opsøgende journalistik når bredt ud i befolkningen. Og heldigvis sker det, at den 
sociale indignation tager over og borgere optræder med det fornødne mod til at reagere på 
uretfærdigheder. Christian Bonde har ikke levet forgæves.  

Hvordan forholder det sig så på institutionerne, hvor de ’anbragte’ allerede befinder sig i et ulige 
magtforhold og derfor har behov for udvidet accept og respekt.  

Er professionerne i dag bedre til at imødegå og ændre på oplevede uretfærdigheder? Måske - dog indgår vi 
til stadighed i et samspil med og relation til den tid og det samfund, vi lever i, - med en social formning af 
professioner og praktikker. Det kræver personligt mod og vilje til at påtage sig kompetence til at overskride 
egne og faglige grænser.  

I dag er der heldigvis sat meget fokus på tværfaglighed gennem videreuddannelse. Det vil højne den 
gensidige respekt og forståelse for de enkelte professioner og herved fremme et bedre og mere rummeligt 
arbejdsmiljø. 

Vist er der sket noget i årene siden 1970’erne. Og fremtiden vil vise, om udviklingen fortsætter. 

Poul Larsen oplevede - ingen tvivl om det - en helt urimelig behandling i forhold til hans udgangspunkt. Der 
kan peges på flere steder i hans historie, hvor der udvistes svigt fra ansvarlig side! - Men heldigvis er hele 
historien beskrevet i et personligt oplevet Vidnesbyrd, som i den grad giver stof til eftertanke. Med sit 
sømands-liv som indsats, stod han igennem sine mange prøvelser, - han kom aldrig på søen igen. Derimod 
fik han en rehabilitering i form af organiserede fagforeningsforhold for coaster-søfolkene. 

 

"Jeg døde ikke... - jeg overlevede"! 

 

Poul Larsens bog stadig er så aktuel som nogensinde. Læs uddragene (valgt og fravalgt af mig) af hans digre 
værk her på de følgende sider, - og skulle nogen blive tændt på at læse hele bogen, kan den lånes hos mig. 

 

Winnie Kristiansen,  

Herslev - 2014 

profession: ergoterapeut 

tlf. 29251392 
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Vestre Fængsel 
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Sct. Hans Hospital 
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Sct. Hans Amb. Forchhammersvej. 
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"Noget af mit Værksted"  Poul Larsen - 1979 
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